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Spørgsmål: 

Antallet af kosmetiske operationer stiger. Det drejer sig om alt fra løft af fedtsugninger 

og brystoperationer til løft af øjenlåg og tatoveringer. Udgifterne til disse operationer 

betaler borgerne selv og får dem udført i privat regi. Det er et grundprincip i vores 

sundhedsvæsen.  

Men når indgrebene af den ene eller anden grund går galt, er det i offentligt og dermed 

skatteyderbetalt regi, at borgerne får udbedret skaderne. Det er fx på vores hospitaler, 

at brystimplantater, der har vist sig skadelige, må tages ud. Eller at tatoveringer, der 

forårsager allergi, fjernes. Alt sammen uden at det involverer egenbetaling for borger-

ne. 

Jeg ønsker at vide, om vi på nogen måde kan opgøre omfanget af disse ”udbedringer” 

af kosmetiske indgreb, når de foretages i offentligt regi, dvs på regionens hospitaler el-

ler hos regionens læger. Dvs ved vi, hvor ofte kosmetiske operationer foretaget i privat 

regi går galt og behøver korrektion/opfølgning/udbedring mv – og i hvilket omfang 

det i givet fald involverer offentlige ydelser? 

 

Hvis nej, vil jeg gerne vide, om det overhovedet vil kunne lade sig gøre at få dette 

overblik – og hvad det i givet fald vil kræve. 

 

Svar: 

På regionens hospitaler foretages ikke en registrering af de patienter, som får ”udbed-

ret” et kosmetisk indgreb, der oprindeligt er udført i privat regi. Der findes således ik-

ke på nuværende tidspunkt nøjagtige tal for omfanget heraf.  

 

Hospitalerne oplyser, at de i varierende omfang modtager henvisninger på disse pati-

enter. Beslutningen om hvorvidt patienterne kan blive behandlet på et af regionens sy-

gehuse, er baseret på en lægefaglig vurdering. Hvis komplikationerne er forventelige 

eller alene skyldes kosmetiske problemer, er udgangspunktet, at patienterne afvises og 

henvises videre i privat regi for egen regning. Såfremt de henviste patienter har alvor-

lige, akutte problemer, som fx blødning eller infektion i efterforløbet efter en kosme-

tisk operation, behandles de på regionens hospitaler. Tatoveringer fjernes, hvis der er 

komplikationer herved som gør patienterne syge, fx infektioner eller allergi. Patienter-

ne opsøger også offentlige sygehuse, i situationer hvor privatklinikken ikke er kon-
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taktbar, eller behandlingen er foregået i udlandet. Det er erfaringen, at mange danske 

privathospitaler selv udbedrer eventuelle problemer.  

 

Hvis det fremadrettet skal være muligt at følge denne aktivitet, kræver det fremadrettet 

en ny registreringspraksis på bl.a. regionens plastikkirurgiske og dermatologiske afde-

linger. Indførelse af nye registreringer skal altid nøje overvejes i forhold til gevinster-

ne. Administrationen finder ikke, at indførelsen af en sådan registrering vil være hen-

sigtsmæssig i dette tilfælde. 


